
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

EXTRASETTORIALE FARMACIA COMUNALE 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1448 DEL 29/09/2025   

 

Oggetto: Adesione della Farmacia Comunale all’iniziativa della Fondazione  Rava “In 
Farmacia per i  bambini” – Impegno spesa. 

 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 IL TITOLARE DI E.Q.  

Premesso che : 
- la Fondazione Francesca Rava, – N.P.H. Italia Onlus organizza, in occasione della Giornata Mondiale per 
i diritti dell’infanzia, la tredicesima edizione dell’iniziativa benefica “In farmacia per i bambini”, che si 
svolgerà dal 15 al 22 Novembre 2025; 
- l’iniziativa è finalizzata alla  raccolta di farmaci da banco e prodotti baby care, da destinare a minori in 
condizioni di povertà sanitaria attraverso una rete di farmacie aderenti all’iniziativa; 
- la Farmacia comunale rappresenta un presidio di salute e benessere di prossimità, punto di riferimento 
quotidiano per la comunità, non solo per la dispensazione di farmaci ma anche per la promozione della 
prevenzione, dell’educazione sanitaria e della solidarietà sociale; 
Atteso che per aderire a tale iniziativa è richiesto un contributo minimo di 100,00 euro da versare a favore 
della Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus con sede in Viale Premuda, 38/a – 20129 Milano C.F. 
97264070158, a sostegno delle spese organizzative della fondazione; 
Ritenuto che l’adesione all’iniziativa “In farmacia per i bambini”  consente alla farmacia comunale di 
rafforzare la propria funzione di strumento di responsabilità sociale, offrendo un aiuto concreto alle 
famiglie in difficoltà, presenti nel territorio comunale; 
Richiamate: 

• la deliberazione di G.C. n. 112 del 16/07/2025 ad oggetto: “Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) - art.6 DL n.80/2021 – Triennio 2025/2027, contenente gli 
obiettivi di performance assegnati ai responsabili di settore; 

• la Deliberazione di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025-2027 e relativi allegati;  

Ritenuto pertanto provvedere in merito;  
Visto il Vigente Regolamento della Farmacia comunale;  
Visto l’art. 107, comma 3 lett. D del Dlgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza di assumere 
impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo Dlgs. 267/2000 e al D.lgs. 118/2011;  
Visto il punto 8 dell’allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011;  
Vista la legge 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione nella Pubblica 
Amministrazione”.  



 

 

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
243 del 31/12/2014;  
Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 
23.02.2024;  
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000; 
Vista la Determinazione Sindacale n. 18 del 29/07/2025 di rinnovo nomina dei Responsabili di Settore e 
nomina dei datori di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 fino al 31/12/2026;  
Vista la propria determina  n.31 del 17/04/2025-R.G.n.564 del 17/04/2025, con la quale è stata individuata la  
Responsabile di procedimento ai sensi degli artt.4,5,6 della L.R.30 aprile 1991 e ss.mm.ii. per l’extrasettore 
Farmacia Comunale, periodo dal 01.04.2025 al 31.12.2025; 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e la L.R. 23/12/2011 n. 30;  
Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale dell'Ente. 

DETERMINA 

Per la causale esposta in premessa e qui da intendersi integralmente riportata: 

1) Di aderire all’iniziativa benefica “In farmacia per i bambini” organizzata dalla Fondazione Francesca 
Rava N.P.H. Italia Onlus, in occasione della Giornata Mondiale dei Diritti dell’Infanzia ,  
partecipando alla raccolta di farmaci da banco e prodotti baby care, nella settimana dal 15 al 22 
Novembre  2025; 

2) Di impegnare la spesa  complessiva di € 100,00 Iva compresa, occorrente per le finalità di cui al 
presente provvedimento, imputandola alla Missione 14 - Programma 4 - Titolo 1 – Macroaggregato 
3 – Cap. 30 del Bilancio di previsione finanziario  2025/2027, annualità 2025, quale contributo per  
il sostegno delle spese dell’iniziativa; 

3) Di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
(art.191 TUEL) e che in base a quanto stabilito dall’art.183, comma 8) del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il conseguimento del 
saldo di cui all’art.1, comma 710 della legge n.208/2015 (Legge di Stabilità); 

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. N° 267/2000; 

5) Di dare atto che il  responsabile unico del procedimento, ai sensi della L.R.30 aprile 1991 e 
ss.mm.ii., è l’istruttore amministrativo  Magro Giusi, nella qualità di Responsabile dell’Ufficio 
Amministrativo; 

6) Di dare atto dell'assenza di conflitto d'interessi, anche potenziale in merito all'adozione del presente 
provvedimento da parte di soggetti di cui all'art. 6-bis della L. 241/90 come introdotto dall'art. 1 
comma 41 della L. 6/11/2012 n. 190 e che la presente determinazione è conforme alle norme 
regolamentari vigenti con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della 
corruzione.  

7) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. n.23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle 
disposizioni correttive e integrative del D.Lgs. n.126/2014 
 
                          ANNO REGISTRAZIONE  2025                   TOTALE REGISTRAZIONE  € 100,00 
 
                                  N. IMPEGNO __________                             DATA IMPEGNO____________ 
 

ANNO  IMPUTAZIONE IMPORTO 
IMPUTAZIONE 

CONTROLLO CASSA 

2025        €    100,00  

   

 
8) Di provvedere a liquidare il suddetto importo, con separato e successivo provvedimento; 



 

 

9) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario, in uno ai documenti giustificativi, 
per i conseguenti adempimenti di sua competenza;  

10) Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario 
al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni; 

11) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio online dell’Ente per 15 
gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013 
e ss.mm.ii.                                                                                   

 
                      Il Resp.dell’Ufficio Amm.vo                 
                             (Sig.ra Magro Giusi)                                  

                                                                                                              Titolare di E.Q. Extrasettore Farmacia 
                                                                                                                    (Dott.ssa Angelica Arrabito)    

   
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  angelica arrabito 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-29T09:24:50+0200
	angelica arrabito




